
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Menica (makedonski)". Rad ima 13 strana. Ovde je 
prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, 
da bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim 
standardima. U tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 

 

 

otsek: Bankarski menaxment 

Seminarska rabota po predmetot 

ПЛАТЕН ПРОМЕТ 

Tema: МЕНИЦА 

ИЗРАБОТИЛ: МЕНТОР: 

Махлијанова Нона Пrof . Д- р Љубчо Стојчески 

00324 

Содржина .............. 

1. Вовед ............................................................................ 3 

2. Поим , значење и улога на меницата .........................4 

3. Видови меници ........................................................... 5 

4. Менични елементи ..................................................... 7 

5. Менични дејства ......................................................... 8 

6. Заклучок ..................................................................... 12 

7. Користена литература ............................................... 13 

Вовед 

Меницата , историски гледано , со современото значење се појавила на определен степен на 
развиток на општественото – економски развиток на стариод и средниот век , како последица 
на развитокот на трговските односи меѓу тогашните мали држави . Таа особено се појавила и 
како резултат на се поголемиот развиток на меѓународната трговија , каде што на барање на 
странскиот продавач стоката требало да и се плати во валута на некоја странска држава . 

Меницата го добила името и поради тоа што таа служи како средство за менување на пари ( 
letter de shange ), бидејќи како еден вид на пари било најдобро практично решение за плаќање 
на обврските од стоковниот – паричен промет . 



Со развитокот на стоковниот промет , меницата се јавува како средство за размена, а подоцна 
и како средство за замена на парите , така што секогаш имала своја форма која постојано се 
усовршувала. 

1. Поим , значење и улога на меницата 

Под меница се подразбира еден вид на хартиа од вредност по наредба , која на нејзициот 
имател му дава право од должникот означен во исправата да наплати одредена сума пари . 

Според Законот за меница може да се изведе дефиниција за меницата , која би гласела : 
Меницата е писмена исправа издадена во пропишана форма во која едно лице му издава налог 
на друго лице во определено време и на определено место да му ја исплати означената сума 
пари во меницата на лицето означено на самата меница , обврзувајќи се дека сам ќе ја исплати 
ако тоа не го направи лицето на кого му е даден тој налог . 

Меницата по правило е ХВ по наредба , но таа може да биде издадена и како ХВ на име. Тоа се 
такви меници во кои издавачот ставил клаузула ,, не по наредба ,, или друг израз кој го 
означува истото. 

Меницата не може да биде издадена така да гласи на доносител . Меницата мора да содржи 
име на оној за кого или по чија нарадба мора да се плати меницната сума . Тоа е еден од 
елементите на меницата , и без нив ниедна писмена исправа не мозе да се престави како 
меница. 

Со оглед на тоа што меницата е ХВ и таа и како и другите ХВ , овозможуваат остварување на 
многу важни стопански цели и задачи. Со користење на меницата може, пред се , да се 
обезбедат кредити , потоа пребирање на парични средства , купување на стока, плаќање на 
услуги и други обврски . Поради тоа , меницата можела да стане не само како средство во 
рамките на една земја туку и во меѓународната размена современ иструмент за кредитирање и 
плаќање . Меницата станува и средство за есконт и реесконт . Наместо меницата да се наплати 
по истекот на определен рок на втасаност , имателот на меница може да ја продаде или да ја 
есконтира т.е. да ја наплати пред рокот на втасаноста ( со определено намалување на 
меничниот износ). 

 

 

 

---------- OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOŽETE 
PREUZETI NA SAJTU. ----------  

www.maturskiradovi.net   

 

MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL: maturskiradovi.net@gmail.com 

http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

